
DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-370

L'anno 2023 il giorno 10 del mese di Ottobre il sottoscritto Chiara Tartaglia, Direttore della 
Direzione Sport , ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER I DANNI ED I CONSUMI SOSTENUTI DA AMICO 
& C. SPA IN VIRTU DEL CONTRATTO FIRMATO CON IL COMUNE DI GENOVA PER 
LA MANIFESTAZIONE  “THE OCEAN RACE, GENOVA THE GRAND FINALE 2022-23” 
PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 21.184,54 ONERI INCLUSI

Adottata il 10/10/2023
Esecutiva dal 17/11/2023

10/10/2023 TARTAGLIA CHIARA
16/11/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-370

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER I DANNI ED I CONSUMI SOSTENUTI DA AMICO & 
C. SPA IN VIRTÙ DEL CONTRATTO FIRMATO CON IL COMUNE DI GENOVA PER LA 
MANIFESTAZIONE “THE OCEAN RACE, GENOVA THE GRAND FINALE 2022-23” PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 21.184,54 ONERI INCLUSI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

− il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”,  
in particolare l’art. 107, disciplinante funzioni e responsabilità della dirigenza, e l’art. 183 
che regola l’assunzione di impegni di spesa;

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione» nella parte in cui prevede la distin-
zione delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e re-
sponsabilità dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione ammini-
strativa; 

− il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;

− il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nuovo “Codice dei contratti pubblici”;

− le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggior-
nate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° 
marzo 2018;

− la legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dal decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforza-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» (c.d. 
decreto Semplificazioni bis), convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108;

− il Decreto Legislativo 23 novembre 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazio-
ne dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le competen-
ze dei dirigenti;

− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 4 relativo alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2023-2025;

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che: 

− le linee programmatiche dell’attuale Giunta prevedono la promozione dello sviluppo econo-
mico e sociale della città, anche attraverso eventi sportivi di portata internazionale quali la 
The Ocean Race, Genova The Grand Finale 2022-23;

− con le Delibere di Giunta Comunale n. 186 del 4.07.2019 ad oggetto “Candidatura della Cit-
tà di Genova quale sede di tappa della Volvo Ocean Race edizione 2021/2022” e n. 219 
dell’8 agosto 2019 ad oggetto “Modifica deliberazione della G.C. n. 186 del 4.07.2019” è 
stata approvata la candidatura di Genova quale sede della tappa finale della The Ocean Race 
2022-23;

− con nota del 15 settembre 2019 indirizzata al Sindaco Marco Bucci, The Ocean Race 1973 
s.l.u. concede alla Città di Genova l’esclusività quale città ospitante della tappa finale, a con-
dizione la Civica Amministrazione sottoscriva l’Host Venue Agreement (HVA) e il  Genoa 
Destination Partner Agreement (GDPA);

− il  Comune  di  Genova ha firmato  i  due  contratti  Genoa Destination  Partner  Agreement  
(GDPA) e Host Venue Agreement (HVA) approvati con Determinazione Dirigenziale 2019-
197.0.0.-171 del 19 settembre 2019 e successive modifiche;

− dal 24 giugno al 2 luglio 2023 presso il Waterfront di Levante (ex Fiera del Mare) è stato in-
stallato l’Ocean Live Park, quale villaggio finale della The Ocean Race 2022-23;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso altresì che: 

− in data 13 giugno 2023 è stato firmato un contratto di sponsorizzazione tecnica tra il Comu-
ne di Genova e la società AMICO & C. S.p.A. per la messa a disposizione delle aree della 
Marina Waterfront in concessione alla medesima società come da accertamento e presa d’at-
to del medesimo contratto di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-336;

− al contratto di cui sopra è allegato quale sua parte integrante e sostanziale l’accordo quadro 
per la regolazione dei rapporti in merito alla gestione delle aree destinate all’evento;

− Nel medesimo accordo quadro all’art. 8 il Comune si riconosce quale “responsabile nei con-
fronti di Amico e di terzi per ogni danno cagionato a cose e/o persone durante lo svolgi-
mento delle attività oggetto dell’Evento o ad esso connesse.” rendendo di fatto obbligo del 
Comune rimborsare ad Amico gli eventuali danni cagionati allo stesso;

Rilevato che, in ragione dell’accordo di cui sopra le spese che il Comune dovrà alla società AMICO 
& C. S.p.A. ammontano complessivamente ad euro 15.725,04; 

Considerato che in data 12 settembre 2023 (Prot. 06/10/2023_ 0464265_E) la società AMICO & 
C. S.p.A. ha trasmesso al Comune di Genova comunicazione contenente il dettaglio dei danni subiti 
in occasione della The Ocean Race, Genova The Grand Finale 2022-23 come da allegato al presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 

Rilevato che, in ragione della comunicazione di cui sopra, i danni che il Comune dovrebbe risarcire 
alla società AMICO & C. S.p.A. risultano avere un valore complessivo di € 5.057,44 come da detta-
glio ed elenco presente nella medesima comunicazione, cifra inferiore rispetto alla franchigia del-
l’assicurazione in possesso del Comune, che rende quindi superfluo il suo intervento risarcitorio;

Preso atto che il Comune di Genova e la società AMICO sono giunti, attraverso apposita mediazio-
ne, ad una riduzione forfettaria dei danni di cui sopra, per una cifra finale pari ad € 2.000,00 cifra 
che risulta maggiormente vantaggiosa per l’Amministrazione; 

Ritenuto pertanto necessario, impegnare le somme di cui sopra a favore della società AMICO & 
C. S.P.A. (P.IVA 03249970108) avente sede legale in Via dei Pescatori s.n.c., 16128 Genova in vir-
tù di quanto contenuto nel contratto di sponsorizzazione e suoi allegati firmato in data 13 giugno 
2023 e di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0..-336;

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136 e disposizioni interpretative 
di cui al D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito in L. 17.12.2010 n. 217, la presente assegnazione è stata 
registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): Z663CC992D

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Luigi Masnata che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nell’ Ing.  Chiara 
Tartaglia nominato ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1. di  prendere  atto,  della  comunicazione  (Prot.  06/10/2023_0464265_E)  allegata  al  presente 
provvedimento  quale sua parte  integrante e  sostanziale  ricevuta dalla  società  AMICO & C. 
S.P.A. (P.IVA 03249970108) avente sede legale in Via dei Pescatori s.n.c., 16128 Genova rela-
tiva ai consumi elettrici, idrici e rimborso per i danni causati durante e per  la manifestazione 
“The Ocean Race, Genova The Grand Finale 2022-2023” come previsti dal contratto e accordo 
quadro firmato  in  data  13  giugno 2023 e di  cui  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-
195.0.0.-336;

    

2. Di impegnare l’importo complessivo di euro 21.184,54 (di cui imponibile 17.725,04 ed euro 
3459,50 quale IVA al 22%) in ambito istituzionale, al  Capitolo 52832 “*Acquisizione servizi 
diversi finalizzati – Ocean Race” - P.d.C. 1.03.02.99. 999 – *Altri servizi diversi n.a.c. del Bi-
lancio 2023 a favore di AMICO & C. S.P.A. (Benf. 61396) previa riduzione per il medesimo 
importo  dell’impegno  2023/10631  collegato  all’accertamento  2023/1881  (MIMP 
2023/10631.02)  assunto  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2023-195.0.0.-127  (IMP. 
2023/15309);

3. di demandare alla Direzione Ocean Race la diretta liquidazione delle spese di cui al punto 2 
emissione di “Atti di liquidazione” nei limiti dell'impegno di spesa e subordinatamente all’ac-
certamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di demandare altresì il pagamento di quanto previsto al punto 2 alla verifica dell’effettivo in-
casso della sponsorizzazione di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-17;

5. di dare atto che gli impegno sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

IL DIRIGENTE
                                                                                            

Il Dirigente
Dott. ……………….

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-370
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER I DANNI ED I CONSUMI SOSTENUTI DA AMICO & C. SPA IN 
VIRTU DEL CONTRATTO FIRMATO CON IL COMUNE DI GENOVA PER LA 
MANIFESTAZIONE “THE OCEAN RACE, GENOVA THE GRAND FINALE 2022-23” PER 
L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 21.184,54 ONERI INCLUSI

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

amicoshipyard.com 

 

 

Genova, 12 settembre 2023 
 
Spettabile 
COMUNE DI GENOVA 
c.a. Dott. Viglienzoni e Dott. Masnata 

 
Oggetto: addebito consumi utenze utilizzate dal Comune di Genova durante l’Evento Ocean Race – The Grand Finale 
in forza di Accordo Quadro sottoscritto in data 13/06/2023 – relazione giustificativa  
 

Gent.mi dott. Viglienzoni e Masnata, 

in conformità a quanto disposto dall’Accordo Quadro sottoscritto in data 13/06/23 tra il Comune di Genova e Amico & 

Co S.p.a., finalizzato alla gestione dell’evento The Ocean Race – The Grand Finale, con la presente inviamo i conteggi 

dei consumi e dei costi indiretti degli impianti sportivi sopportati nel periodo nel quale il Comune di Genova ha avuto 

disponibilità delle aree. (cfr. Articolo 5 dell’Accordo Quadro del 13/06/2023 - Ulteriori obblighi tra le parti). 

 
CONSUMI FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 

  Consumi totali energia elettrica evento The Ocean Race in WM - intero periodo 19-06- 08/07/2023 
Dettaglio consumi giugno (kWh) in base alla consegna progressiva aree (13/06 al 30/06) 
  

costo 0,32 kWh sino a 30/06 

Evento Ocean Race barche in ormeggio e spazi a terra 34.362 kWh                          € 10.995,84  

Dettaglio consumi luglio (kWh) in base alla riconsegna progressiva aree (01/07 al 8/07) 
  

costo 0,30 kWh dal 30/06 

Evento Ocean Race barche in ormeggio e spazi a terra 7.744 kWh                            € 2.323,20   

Totale dovuto per consumi elettrici + IVA  42106 Kwh                         € 13.319,04   

    
CONSUMI FORNITURA ACQUA 

Consumi totali fornitura acqua evento The Ocean Race in WM - periodo 23/06 al 1/07 (costo € 3,80/mc)  

Consumo Palinuro dal 23/06 al 1/07/23 (nessun 
altri consumi d’acqua barche Ocean race)  

370 mc                           € 1.406,00   

Totale dovuto per consumo acqua + IVA 370mc                           € 1.406,00   
    

RIMBORSO CAMPI SPORTIVI  

Costi indiretti sostenuti da Amico come da Accordo Quadro del 
13/06/2023 - Art.5  

  1.000,00 € 

    

Totale vs dare per consumi e costi indiretti + IVA                               15.725,04 €  

 

Rimaniamo a disposizione per eventuali chiarimenti. 

Cordiali Saluti 

Amico & Co S.p.a. 

 

 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
4
6
4
2
6
5
.
E



 

amicoshipyard.com 

 

 

Genova, 12 settembre 2023 
Spettabile 
COMUNE DI GENOVA 
C.a. Dott. Viglienzoni e Dott. Masnata 

 
Oggetto: addebito costi di ripristino a seguito di danni alle strutture di Amico & Co S.p.a. conseguenti alle attività 
effettuate dal Comune di Genova durante l’evento The Ocean Race – The Grand Finale in conformità a quanto 
disposto dall’Accordo Quadro sottoscritto in data 13/06/2023 - giustificativo costi di ripristino 
 

 
Gent.mi Dott. Viglienzoni e Masnata, 
in conformità a quanto disposto dall’Accordo Quadro sottoscritto in data 13/06/23 tra il Comune di Genova e Amico & 
Co S.p.a., finalizzato alla gestione dell’evento The Ocean Race – The Grand Finale, con la presente inviamo i conteggi 
dei costi di ripristino sostenuti da Amico & Co S.p.a. a seguito dei danni riscontrati e conseguenti le attività effettuate 
dal Comune di Genova, sotto la propria responsabilità, durante l’evento The Ocean Race – The Grand Finale (cfr. artt. 
3 – Messa a disposizione delle aree - e 8 – Responsabilità - dell’Accordo Quadro del13/06/2023).  
 

OCEAN RACE danni  costi iva esclusa  

ESTERNO   
PADEL – danno alla bordatura in cemento grigia                     800,00 €  

Panca del tennis rotta, da sostituire (danneggiata durante una partita di calcetto)                       75,00 €  

Sedia bianca di plastica smarrita                       15,00 €  

Manca un tappo del campo da tennis a copertura dei pali della porta del calcetto                       50,00 €  

La rete da tennis ha subito uno stress non indifferente con il continuo montaggio/smontaggio e i 
paletti e ganci sono arrivati a fine vita (come riportato dal tecnico richiesto) 

                   780,00 €  

Macchie nel campo da basket                       50,00 €  

Coperchio del BBQ danneggiata la chiusura; deve essere sostituita                     800,00 €  

Generica sporcizia della zona lastricata di mattoni rossi                 1.000,00 €  

Rimozione parziale della rete di esche per i topi che devono essere ripristinate                       80,00 €  

Intervento del fabbro sulla pista del cancello                     200,00 €  

Luna Chiara - integrazione servizio di pulizia                     210,00 €  

Geam - spazzatrice meccanico ad integrazione                     366,00 €  

INTERNO   
MODULO 6 (BAGNI)   

Smarriti 2 cestini dei bagni                       40,00 €  

Smarriti 2 spazzole toilette                       48,00 €  

Smarrito 1 porta-sapone                       66,00 €  

MODULO 3 (FITNESS/SPOGLIATOI)    

Spogliatoi intasati (necessario intervento idraulico)                       32,48 €  

MODULO 4 (CUCINE)    

Rubinetto bagno rotto definitivamente                       60,00 €  

Interventi idraulici - ore sul time sheet costo rubinetto                       64,96 €  

Ormeggio imbarcazioni non paganti oltre il periodo definito    

21 m SY Ocean Breeze - dal 14 al 19 - 5 gg                    320,00 €  

Totale danni durante Ocean Race – The Grand Finale + IVA                 5.057,44 €  
 

Come riscontrato, il totale dei danni ammonta a € 5.057,44 + IVA; tuttavia, a seguito di accordi intercorsi tra il Comune 

di Genova e Amico & Co S.p.a. si è convenuto che il Comune verserà ad Amico la somma forfettaria di € 2.000,00 + IVA, 

in sostituzione di quanto sopra e a tacitazione di ogni eventuale ulteriore pretesa.  

Cordiali Saluti 

Amico & Co S.p.a. 

 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
6
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
4
6
4
2
6
5
.
E


